РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12  апреля  2017 года

     № 144
    г. Лахденпохья

Об  утверждении Положения о муниципальной

межведомственной    комиссии    по   вопросам
организации отдыха, оздоровления и занятости
детей в Лахденпохском муниципальном районе

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе, в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной комиссии по   вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе (приложение № 1).

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Призыв», размещению на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района по адресу: http://lah-mr.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Е.А. Алипову.
Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района

     В.Д.  Вохмин

Приложение № 1 к постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

от 12 апреля 2017 года № 144
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе (далее - Комиссия) является координирующим органом, созданным для оперативного решения вопросов связанных с организацией отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конвенцией ООН о   правах ребенка,

Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», а также настоящим Положением.
2. Порядок работы Комиссии
2.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Лахденпохского муниципального района.

2.2.  В состав Комиссии входят заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике, начальник и специалисты отдела социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района, директор Муниципального учреждения «Районное управление образования и по делам молодёжи» и специалист, занимающийся организацией оздоровления, труда и отдыха детей и подростков, а также специалисты органов надзора (по согласованию), отдела внутренних дел (по согласованию) и иных государственных органов (по согласованию).

2.3. Председателем Комиссии является заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике.

Председатель Комиссии:

- руководит подготовкой заседания Комиссии;

- назначает дату и место проведения Комиссии, ведет заседание Комиссии;

- принимает необходимые меры к обеспечению полного и всестороннего рассмотрения вопросов, вынесенных на повестку дня;

- осуществляет контроль за исполнением поручений в соответствии с протоколом заседания.
Заместитель председателя Комиссии:

-  обеспечивает и координирует деятельность Комиссии;

-  в отсутствие председателя Комиссии исполняет его обязанности;

-  осуществляет иные действия по поручению председателя Комиссии.
Секретарь Комиссии:

- формирует для Комиссии пакет документов, подготовленных рабочей группой;

- по согласованию с председателем Комиссии созывает заседания Комиссии;

- фиксирует результаты обсуждения и в трехдневный срок оформляет протокол заседания Комиссии.

2.4. Протоколы и решения Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.

2.5. На заседания Комиссии могут приглашаться специалисты, представители заинтересованных организаций.

 3. Задачи Комиссии
3.1. Основными задачами Комиссии являются:

- оперативное решение вопросов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;

- осуществление в пределах своей компетенции контроля за соблюдением прав и законных интересов детей;

- координация работы в решении вопросов оздоровительных мероприятий.
                                                            4. Функции Комиссии

4.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- участвует в подготовке проектов правовых актов Администрации Лахденпохского муниципального района, регламентирующих вопросы отдыха, оздоровления и занятости детей;
- разрабатывает план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Лахденпохского муниципального района;

- готовит предложения по приоритетным направлениям и формам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;
- контролирует создание оптимальных условий для отдыха, оздоровления, труда различных категорий детей и подростков (особенно из социально- незащищенных групп населения Лахденпохского муниципального района).

- анализирует проблемы обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей, осуществляет межотраслевую координацию по решению вопросов, связанных с обеспечением отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;
- осуществляет контроль над эффективным использованием средств, направленных на оздоровление детей;
-  размещает информацию об организации отдыха и оздоровления детей в средствах массовой информации;
5. Права Комиссии

5.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке в пределах своей компетенции у субъектов, осуществляющих организацию оздоровительной кампании, учреждений, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, информацию, необходимую для выполнения возложенных на Комиссию задач;
- готовить предложения по приоритетным направлениям и формам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;

- участвовать в обследовании и приемке летних оздоровительных лагерей.
5.2. Комиссией могут создаваться рабочие группы с привлечением специалистов для решения поставленных перед Комиссией задач.
6. Организация деятельности работы Комиссии

6.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с годовым планом работы Комиссии, утвержденным председателем по согласованию с членами Комиссии, но не реже одного раза в квартал. Для оперативного решения вопросов заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

6.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии.
6.3. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии.
6.4. Решения Комиссии реализуются путем направления предложений для подготовки проектов постановлений, распоряжений Администрации Лахденпохского муниципального района, для принятия необходимых мер по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

6.5. Протокол заседания Комиссии составляется в 2-х экземплярах, подписывается секретарем Комиссии и утверждается председателем или его заместителем.